

Møde i bæredygtighedsudvalget

Onsdag d. 24. marts kl. 17.00 via Microsoft Teams

Deltagere: Dorthe, Thomas, Søren, Niels-Christian Afbud: Mogens

Referat

Formålet med mødet var at gøre status over, hvor langt vi er kommet med de forskellige delprojekter, og at beslutte, hvordan vi kommer videre.

1. Vandafledning v/ Dorthe og Thomas

Vi har fået en henvendelse fra firmaet PKP Regnvandsteknik, som mener de kan lave en regnvandsløsning, som er uden omkostninger for afdelingen.

Dorthe og Thomas har snakket om regnvandsopsamling og regnvandstønder. Enighed om at kontakte Sara fra KAB vedr. ideer til regnvandsafledning, samt at undersøge Herlev Kommunes stilling til forskellige regnvandsløsninger (Dorthe). Thomas kontakter PKP regnvandsteknik. (Efterfølgende er det oplyst, at PKP Regnvandsteknik har undersøgt forholdene i afdelingen og mener, det er muligt at lave en regnvandsløsning.) Vi afventer henvendelse fra firmaet.

2. Solceller v/Niels-Christian og Søren

Det lader til, at ideen om at opsætte solceller i forbindelse med tagrenovering er vanskelig at virkeliggøre, fordi det vil kræve en fuldstændig omlægning af alle beboeres elsystem.

Søren beretter, at den fremherskende tendens synes at være, at der installeres store solcelleparker frem for solceller på private tage. Der kan dog være energikrav i forbindelse med renovering af tage, som nødvendiggør opsætning af solceller.

Der var enighed om at sætte spørgsmålet om solceller i bero indtil videre, men at følge udviklingen på området.

3. Ladestandere og delebiler v/Mogens og Søren

Reglerne er blevet ændret, således at det nu er tilladt for almene boligorganisationer at opsætte og drive ladestandere. Andelsselskabet Carpow opsætter og servicerer ladestandere på non-profit-basis. Se: www.carpow.dk. KAB holder et informationsmøde på web om sagen d. 8. april. Niels-Christian vil foreslå organisationsbestyrelsen, at der nedsættes et udvalg i OB-regi, som skal kigge på emnet i hele Herlev Boligselskab.

Det blev diskuteret, om den mest relevante løsning i Kirkehøj Kædehuse ville være ladestandere eller ladebokse, som er dedikeret til enkelte beboere. Der var enighed om, at ladebokse nok vil være den

løsning, som de fleste efterspørger. Men det vil de fleste steder kræve en dedikeret P-plads, som er reserveret til den enkelte husstand.

Enighed om, at vi undersøger antallet af P-pladser i private haver, samt priser på ladebokse og ladestandere. Endvidere skal der arbejdes videre med spørgsmålet om delebiler.

4. Biodiversitet og beplantning v/Dorthe og Thomas

Gør vi mere end det, der allerede er gjort?

Der er etableret bede med vilde planter i græsplænerne, og disse er netop blevet tilsået.

Dorthe og Thomas kontakter Sara fra KAB for at høre nærmere om etablering af regnvejrbede.

NCA 210402